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PRESSEMITTEILUNG, 11. AUGUST 2021 

EVOTEC SE: ERGEBNISSE DES ERSTEN  

HALBJAHRS 2021 UND CORPORATE UPDATES 

 

� INSGESAMT STARKE PERFORMANCE IM ERSTEN HALBJAHR 2021 MIT 

ZUNEHMENDEM TEMPO  

� SCHNELLER KAPAZITÄTSAUSBAU FÜR ANHALTENDES WACHSTUM UND KÜNFTIGE 

MARGENEXPANSION 

� PROGNOSE FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2021 BESTÄTIGT  

� WEBCAST UND TELEFONKONFERENZ HEUTE UM 14 UHR (DEUTSCHE ZEIT) 

 

Hamburg, 11. August 2021: 

 Evotec SE (Frankfurter Wertpapierbörse: EVT, MDAX/TecDAX, ISIN: DE0005664809) 

gab heute die Finanzergebnisse und die Geschäftsentwicklung für das erste Halbjahr 2021 

bekannt. 

 

HIGHLIGHTS 

VERSTÄRKTE INVESTITIONEN IN WEITERES WACHSTUM UND 

KAPAZITÄTSAUSBAU  

� Konzernerlöse um 17 % auf 271,3 Mio. € gestiegen (H1 2020: 231,0 Mio. €). Anstieg 

um 27 %, bereinigt um Portfolio und Währungseinflüsse  

� EVT Execute: Umsatzwachstum von 18 % auf 279,5 Mio. € (H1 2020: 236,8 Mio. €, 

angepasst um Materialweiterbelastungen)  

� EVT Innovate-Umsatz steigt um 27 % auf 57,3 Mio. € (H1 2020: 45,3 Mio. €, 

angepasst um Materialweiterbelastungen) 

� Anstieg der Umsätze aus Meilensteinen auf 4,1 Mio. € (H1 2020: 2,2 Mio. €), einige 

wichtige Meilensteine demnächst erwartet  

� Just – Evotec Biologics leistet Umsatzbeitrag von 23,0 Mio. € (H1 2020: 16,3 Mio. €), 

ein Plus von 41 % 

� Bereinigtes EBITDA belief sich auf 36,2 Mio. € (H1 2020: 47,3 Mio. €); 

erwartungsgemäß Bruttomarge und bereinigtes EBITDA belastet aufgrund des 

geplanten Kapazitätsausbaus im Vorfeld des Produktionsstarts des J.POD® 1 US; 

gestiegene F&E- und Vertriebs- & Verwaltungskosten (35,4 Mio. € bzw. 46,4 Mio. €). 
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Organisches Wachstum des um Währungs- und Sanofi-Effekt bereinigten 

Konzern-EBITDA um 13 % 

� Anstieg der Aufwendungen für unverpartnerte F&E um 29 % auf 

27,8 Mio. € (H1 2020: 21,6 Mio. €) gemäß Strategie 

� Starke Bilanz bietet komfortable Grundlage für weiteres Wachstum 

 

„DATA-DRIVEN R&D AUTOBAHN TO CURES“ NIMMT FAHRT AUF: 

NEUE UND ERWEITERTE PARTNERSCHAFTEN; FEIERLICHE 

ERÖFFNUNG DES J.POD® 1 US  

� Zahlreiche neue und erweiterte Partnerschaften (z. B. mit Abivax, Awakn, 

1ST Biotherapeutics, Interline, Related Sciences, Takeda, The Mark Foundation, …) 

� Just – Evotec Biologics weiterhin auf Erfolgskurs: Eröffnung des J.POD® 1 US für die 

Entwicklung und Herstellung von Biologika und Entwicklungen nach den 

Grundsätzen der guten Herstellungspraxis (cGMP) am 18. August 2021; erwarteter 

Baubeginn am J.POD® 2 EU in der zweiten Jahreshälfte 2021 

� Vorzeitige Erweiterung der Partnerschaft mit Bristol Myers Squibb im Bereich 

Proteinabbau; außerdem Abschluss einer weiteren Kooperation in diesem Bereich in 

einem noch ungenannten Therapiegebiet 

� Projektpartnerschaft (EVT801) mit Kazia Therapeutics im Bereich Onkologie  

� Neue BRIDGE-Projekte („Danube Labs“, „beLAB2122“ und „beLAB1407“)  

� Start von „PRROTECT“, eine Initiative von Evotec zur Vorbereitung auf zukünftige 

Pandemien  

� Positive Ergebnisse der klinischen Phase-IIb-Studie mit Eliapixant (BAY1817080) 

von Bayer zur Behandlung von refraktärem chronischem Husten 

(nach Ende des Berichtszeitraums) 

 

CORPORATE  

� Umsetzung des nächsten, langfristigen strategischen Aktionsplans 2025, 

„The data-driven R&D Autobahn to Cures“  

� Erwerb des Standorts Verona von GlaxoSmithKline SpA und Umbenennung des 

erweiterten Verona-Standorts von Evotec in „Campus Levi-Montalcini“  

� Hauptversammlung 2021: Zustimmung zu allen Tagesordnungspunkten; Beschluss 

eines neuen genehmigten Kapitals 2021 für künftige Flexibilität und weiteres 

Unternehmenswachstum 

� Vertrauliche Einreichung des Entwurfs einer Registrierungserklärung in Form des 

Formulars F-1 bei der amerikanischen Börsenaufsichtsbehörde SEC für ein geplantes 

Angebot von American Depositary Shares („ADS“) (nach Ende des Berichtszeitraums) 
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BESTÄTIGUNG DER PROGNOSE FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2021 UND 

DER MITTELFRISTIGEN ZIELE BIS 2025  

� Erwarteter Konzernumsatz in Höhe von 550 - 570 Mio. €  

(565 - 585 Mio. € bei konstanten Wechselkursen) (2020: 500,9 Mio. €) 

� Erwartetes Konzern-EBITDA in Höhe von 105 - 120 Mio. €  

(115 - 130 Mio. € bei konstanten Wechselkursen) (2020: 106,6 Mio. €) 

� Erwartete Aufwendungen für unverpartnerte Forschung und Entwicklung in Höhe 

von 50 - 60 Mio. € (2020: 46,4 Mio. €) 

� Mittelfristige Ziele: Steigerung der Umsätze auf mehr als 1.000 Mio. € und des 

bereinigten EBITDA auf mindestens 300 Mio. €, Aufwendungen für unverpartnerte 

Forschung und Entwicklung von mehr als 100 Mio. € bis 2025 

 
 

FINANZIELLE HIGHLIGHTS 

Nicht geprüfter Konzernabschluss: Eckdaten im Überblick & Segmentkennzahlen 

Evotec SE & Tochtergesellschaften – Erstes Halbjahr 2021 

 
 
In T€ 

 
 

EVT 
Execute4) 

 
 

EVT 
Innovate5) 

Eliminierungen 
aus 

konzerninternen 
Geschäften 

 
Evotec 

Konzern 
H1 2021 

 
Evotec 

Konzern 
H1 2020 

Externe Umsatzerlöse1)   213.998   57.304  –          271.302         230.989  

Umsatzerlöse aus 
konzerninternen Geschäften 

 
 65.543  

 
–           -65.543 –                   – 

Umsatzkosten  -226.540  -47.965            59.505          -215.000 -177.924 

Rohertrag 53.001  9.339              -6.038 56.302  53.065 

Bruttomarge in % 19,0 % 16,3 % – 20,8 % 23,0 %      

      

F&E-Aufwendungen2)              -986         -40.486              6.038            -35.434  -29.796 

Vertriebs- und 
Verwaltungskosten         -37.171            -9.212 –           -46.383         -36.532 

Wertberichtigungen auf 
immaterielle 
Vermögenswerte –                -683 –                -683 – 

Sonstiges operatives 
Ergebnis, saldiert 

 
11.367 

 
23.146 

 
– 34.513       32.180                  

Betriebsergebnis 26.211   -17.896 –           8.315  18.917  

      

Bereinigtes EBITDA3)         51.886   -15.698 –         36.188  47.268  

 
1) Bereinigt um negative Währungseinflüsse i. H. v. 11,5 Mio. € ergibt sich ein Konzernumsatz i. H. v. 282,8 Mio. € 
2) Davon unverpartnerte F&E-Aufwendungen i. H. v. 27,8 Mio. € in H1 2021 (H1 2020: 21,6 Mio. €) 
3) Bereinigt um Änderungen der bedingten Gegenleistung, Erträge aus negativem Unterschiedsbetrag und   
   exkl. Wertberichtigungen auf Firmenwerte, sonstige immaterielle Vermögenswerte des Anlagevermögens   
   und auf Sachanlagen sowie des nicht-operativen Ergebnisses  
4) Erlöse aus Materialweiterbelastungen i. H. v. 14,8 Mio. € werden ab H1 2021 EVT Execute zugeordnet   
5) Erlöse aus Materialweiterbelastungen i. H. v. 0,7 Mio. € werden ab H1 2021 EVT Innovate zugeordnet   
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Ausführlichere Informationen und die Finanztabellen sind in unserem Halbjahresbericht 

verfügbar, der auf der Evotec-Website unter folgendem Link veröffentlicht ist: 

https://www.evotec.com/de/invest/finanzpublikationen 

 

 
ÜBER EVOTEC SE 
Evotec ist ein Wissenschaftskonzern mit einem einzigartigen Geschäftsmodell, um hochwirksame 
Medikamente zu erforschen, zu entwickeln und für Patienten verfügbar zu machen. Die multimodale Plattform 
des Unternehmens umfasst eine einzigartige Kombination innovativer Technologien, Daten und 
wissenschaftlicher Ansätze für die Erforschung, Entwicklung und Produktion von first-in-class und best-in-
class pharmazeutischen Produkten. Evotec setzt diese „Data-driven R&D Autobahn to Cures“ sowohl für 
proprietäre Projekte als auch in einem Netzwerk von Partnern ein, das alle Top-20 Pharma- und mehr als 800 
Biotechnologieunternehmen, akademische Institutionen und andere Akteure des Gesundheitswesens umfasst. 
Evotec ist strategisch in einem breiten Spektrum aktuell unterversorgter medizinischer Indikationen aktiv, 
darunter z. B. Neurologie, Onkologie sowie Stoffwechsel- und Infektionskrankheiten. Evotecs Ziel ist es, in 
diesen Bereichen die weltweit führende „co-owned Pipeline“ innovativer Therapieansätze aufzubauen und 
verfügt bereits jetzt über ein Portfolio von mehr als 200 proprietären und co-owned F+E-Projekten von der 
frühen Forschung bis in die klinische Entwicklung. Weltweit arbeiten mehr als 3.900 hochqualifizierte 
Menschen für Evotec. Die 14 Standorte des Unternehmens bieten hochsynergistische Technologien und 
Dienstleistungen und agieren als komplementäre Exzellenzcluster. Weitere Informationen finden Sie auf 
unserer Homepage www.evotec.com und folgen Sie uns auf Twitter @Evotec und LinkedIn. 

ZUKUNFTSBEZOGENE AUSSAGEN  

Diese Pressemitteilung enthält vorausschauende Angaben über zukünftige Ereignisse, wie das beantragte 
Angebot und die Notierung von Evotecs Wertpapieren. Wörter wie „erwarten“, „annehmen“, „schätzen“, 
„beabsichtigen“, „können“, „planen“, „potenziell“, „sollen“, „abzielen“, „würde“, sowie Abwandlungen dieser 
Wörter und ähnliche Ausdrücke werden verwendet, um zukunftsbezogene Aussagen zu identifizieren. Solche 
Aussagen schließen Kommentare über die Durchführung des Angebots ein. Diese zukunftsbezogenen Aussagen 
beruhen auf den Informationen, die Evotec zum Zeitpunkt der Aussage zugänglich waren, sowie auf 
Erwartungen und Annahmen, die Evotec zu diesem Zeitpunkt für angemessen erachtet hat. Die Richtigkeit 
dieser Erwartungen kann nicht mit Sicherheit angenommen werden. Diese Aussagen schließen bekannte und 
unbekannte Risiken ein und beruhen auf einer Anzahl von Annahmen und Schätzungen, die inhärent 
erheblichen Unsicherheiten und Abhängigkeiten unterliegen, von denen viele außerhalb der Kontrolle von 
Evotec liegen. Evotec übernimmt ausdrücklich keine Verpflichtung, in dieser Mitteilung enthaltene 
vorausschauende Aussagen im Hinblick auf Veränderungen der Erwartungen von Evotec oder hinsichtlich 
neuer Ereignisse, Bedingungen oder Umstände, auf denen diese Aussagen beruhen, öffentlich zu aktualisieren 
oder zu revidieren. 

 

 

 

 


